
Základní škola a mateřská škola Městečko Trnávka, okres Svitavy 

Městečko Trnávka 103, PSČ 569 41, tel/ fax .461 329 122, mail -  zs.mtrnavka@mtr.cz   

 

         Městečko Trnávka 1. září 2022

                                                               

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO 

PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

MATEŘSKÉ ŠKOLY MĚSTEČKO TRNÁVKA 
 

 

 

 

 

„Ať je léto nebo zima,  
pod Cimburkem, tam je príma!“ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                

 

                            

 

                                                                                           ……………………………… 

                           Ředitelka ZŠ a MŠ 

                                                 Mgr. Jolana Sejbalová 

 

 

 

 

mailto:zs.mtrnavka@mtr.cz


Obsah: 

 

1. Identifikační údaje                                   

2. Obecná charakteristika školy             

 3.   Podmínky vzdělávání 

3.1.  Věcné podmínky 

3.2.  Životospráva 

3.3.  Psychosociální podmínky 

3.4.  Organizace 

3.5.  Řízení 

3.6.  Personální obsazení školy 

3.7.  Spoluúčast rodičů 

3.8.  Vzdělávání dětí dvouletých 

3.9.  Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

3.10. Vzdělávání dětí mimořádně nadaných 

4. Organizace vzdělávání 

5.  Charakteristika školního vzdělávacího programu 

 5.1. Cíle vzdělávacího programu 

 5.2. Formy a metody práce 

 5.3. Standardní a nadstandardní péče 

6.  Vzdělávací obsah 

7.  Hodnocení a evaluace 

8.  Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
Název dokumentu:     Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání mateřské školy 

Městečko Trnávka 

                                   „Ať je léto nebo zima, pod Cimburkem, tam je príma!“ 

 

Název školy:  Základní škola a mateřská škola Městečko Trnávka, okres Svitavy 

 

Druh organizace: Příspěvková organizace 

 

Adresa :  569 41 Městečko Trnávka 

 

Telefon:             461 329 117, mobil 731 449 263, 725 137 759 (MŠ u kostela) 

 

Ředitel školy:  Mgr. Jolana Sejbalová, tel. 461 329 122, mobil 736 629 814,  

                                    

 

E- mail:  zs.mtrnavka@mtr.cz 

 

web stránky:  www.zsmtrnavka.cz 

 

 

Školní kuchyň:          Vedoucí stravování – Anna Urbancová, tel. 461 329 190, 

                                   mobil 731 449 261 

 

Zřizovatel:            Obec Městečko Trnávka, 56941 Městečko Trnávka 5   

                                   Kancelář starosty, tel. 461 329 189, e-mail : mestecko.trnavka@iol.cz 

 

Zpracovatelé ŠVP:     Dagmar Dostálová - vedoucí učitelka ve spolupráci s kolektivem 

zaměstnanců MŠ 

 

Platnost dokumentu:  Od 1. září 2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zs.mtrnavka@mtr.cz
mailto:mestecko.trnavka@iol.cz


2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

Mateřská škola je umístěna téměř ve středu obce v těsné blízkosti základní školy, 

školní kuchyně a sportovní haly a tvoří s nimi společné zařízení s názvem Základní škola a 

mateřská škola Městečko Trnávka, okres Svitavy. 

Byla vybudována v akci “Z“ a slavnostně otevřena v srpnu 1977. Na tehdejší dobu to 

byla velká moderní škola pro 108 dětí, kde pracovalo šest pedagogických a sedm provozních 

zaměstnanců ve třech odděleních, samostatné školní kuchyni a prádelně. 

Od 1. 9. 2022 má mateřská škola tři oddělení s celkovou kapacitou 74 dětí a využívá 

patrový pavilon, třetí oddělení je umístěno v č.p. 2. Třídy jsou nyní v souladu s platnou 

legislativou naplňovány do počtu 24 dětí. Další prostory, které MŠ nevyužívá, jsou 

pronajímány obcí ke komerčním účelům.  

Do MŠ jsou přijímány zpravidla děti od 3 do 6/7 let, po dohodě se zákonnými zástupci 

i děti mladší (nejdříve však od dvou let). V mateřské škole pracuje šest učitelek, dvě 

asistentky pedagoga, a tři nepedagogické pracovnice. 

V patrovém pavilonu jsou mladší děti, v č.p. 2 (u kostela) se nachází třída 

předškoláků. Všechna oddělení využívají společnou školní zahradu.  

MŠ navštěvují děti místní i děti z okolních obcí. 

Budova školy je obklopena velkou zahradou se vzrostlou zelení a dětským hřištěm, 

umožňuje dětem bezprostřední kontakt s přírodou. Celá obec leží uprostřed přírody, 

v blízkosti lesů, luk a polí, díky čemuž máme mnoho možností využít přírodní terén pro pobyt 

venku i mimo areál mateřské školy. 

 

 

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 
 

3.1. Věcné podmínky 
 

Mateřská škola je po komplexní rekonstrukci v létě 2012 ve stejných prostorách. 

V rámci rekonstrukce došlo k zateplení budovy a výměně oken, byla provedena komplexní 

rekonstrukce elektroinstalace a změna způsobu vytápění a ohřevu teplé vody. Škola je 

vytápěna a získává teplou vodu tepelným čerpadlem, které čerpá energii ze 2 takřka 130 

metrových vrtů. V rámci rekonstrukce byly ve třídách položeny nové koberce a linoleum, 

vyměněny umývadlové baterie a do malého oddělení byl zakoupen nový sedací nábytek pro 

děti. Další rekonstrukce byla zaměřena na sociální zařízení. 

Přízemí i patro mateřské školy jsou téměř stejně řešené. Nachází se zde šatna 

zaměstnanců, šatna dětí, umývárna, sociální zařízení, třída, herna, sklady hraček, lůžkovin, 

výdejna jídla. Všechny prostory jsou dostatečně velké vzhledem ke kapacitě školy a 

uspořádané tak, aby vyhovovaly nejrůznějším skupinovým i individuálním činnostem dětí. 

Třetí oddělení bylo nově otevřeno 1. 9. 2022. Nachází se zde velká třída - herna, šatna se 

skříňkami a samostatná jídelna.  

V hernách jsou denně rozkládána lehátka pro odpolední odpočinek. Tělocvičné nářadí, 

nábytek a zdravotně hygienická zařízení jsou přizpůsobena počtu dětí a jsou zdravotně 

nezávadná.  V každém oddělení je umístěno 5-7 kusů sociálního zařízení, 5 kusů umyvadel 

dětských a jedno umyvadlo pro dospělé.   

Vybavení hračkami a pomůckami je v souladu s finančními možnostmi školy. 

V každém oddělení je televizní přijímač, DVD přehrávač, rádio, pianino. Hračky a didaktické 

pomůcky jsou postupně obměňovány (zejména v době vánoc) a jsou ukládány tak, aby děti 

měly možnost samostatného výběru. Menší část hraček nebo pomůcek, které nejsou 

momentálně k dispozici dětem, jsou uloženy ve skladu hraček a dle potřeby obměňovány a na 



přání dětem poskytovány. Všechna hračky a pomůcky mají své místo a dle nastavených 

pravidel jsou děti vedeny k jejich úklidu. 

O výzdobu a úpravu prostředí MŠ se starají učitelky. Prostory školy bývají vždy pěkně 

a vkusně tématicky vyzdobeny. Na výzdobě veškerých prostor se podílejí děti svými pracemi. 

Všechny dětské práce jsou pravidelně vystavovány na viditelných místech tak, aby rodiče 

měli možnost prohlídky. Před vánočními a velikonočními svátky jsou uspořádávány také 

výstavky dětských prací v ZŠ nebo v kulturním domě.  

Na jižní straně budovy mateřské školy se nachází prostorná zahrada s pískovištěm 

opatřeným ochranným krytem, průlezkami, houpačkami, skluzavkami a zahradním domkem 

na ukládání nářadí. Také jsou zde přenosné lavičky a koutek na sezení s tabulí. Prostory 

školní zahrady poskytují i stinné místo a umožňují dětem rozmanité pohybové i další aktivity. 

Každým rokem je prováděna revize zahradního a tělocvičného zařízení v MŠ.  

 

Záměry:  

- Postupná obměna vybavení zahrady ve spolupráci se zřizovatelem. 

- Modernizovat a revitalizovat zahradu MŠ (např. ekoprvky – jako vrbové iglú, 

hmatový chodník), provést údržbu zahradního domku 

 

3.2. Životospráva 
 

Při rekonstrukci ZŠ v roce 1991 byla vybudována nová školní kuchyně, která od 1. 9. 

1991 nahradila školní kuchyni v mateřské škole a slouží dětem MŠ, ZŠ a veřejnosti. Ze školní 

kuchyně je v současnosti veškerá strava do obou MŠ dovážena. 

Školní kuchyně zajišťuje pro děti plnohodnotnou a vyváženou strava dle příslušných 

předpisů a norem.  

Bereme ohled na stravovací návyky dětí z domova. Respektujeme potřebu jídla, děti 

do jídla nenutíme, ale snažíme se je vhodně motivovat alespoň k ochutnání pokrmu. Děti 

nemusejí jídlo dojídat, samy si určují jeho množství. Vedeme děti ke kultuře stolování, 

správnému sezení v době jídla, k samoobsluze formou předem dohodnutých pravidel.  

Děti v naší mateřské škole nejsou nikdy do jídla nuceny, učitelky se snaží děti vhodně 

motivovat k ochutnání všech pokrmů. 

Zajišťujeme dostatečný pitný režim v průběhu celého dne (děti mají k dispozici 

slazený čaj i pitnou vodu) a dle potřeby jej samostatně využívají. Pitný režim je také 

připomínán dětem před pobytem venku. Režimově jsou mezi jednotlivými pokrmy nastaveny 

a dodržovány vhodné intervaly. 

Přihlašování a odhlašování stravy si zajišťují rodiče sami u vedoucí školní jídelny, kde 

si mohou dohodnout případné převzetí neodebrané stravy. 

Stravné se platí u vedoucí školní jídelny, podmínky stravování dětí jsou zpracovány 

v Provozním řádu výdejny školní kuchyně.  

Rodiče mohou do MŠ přivádět děti podle svých možností po dohodě s učitelkou, aby 

bylo možné reagovat na neplánované události.  

 Je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, který je natolik flexibilní, aby umožňoval 

organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit potřebám dětí a aktuální situaci (plavecký 

výcvik, divadlo, neplánované činnosti v MŠ). 

Respektujeme a reagujeme na individuální denní potřebu aktivity, spánku a odpočinku 

dětí. Děti nikdy nepřetěžujeme, činnosti přizpůsobujeme jejich potřebám. Dětem s nižší 

potřebou spánku nabízíme klidové činnosti – každodenní četbu (pohádky, příběhy, čtení na 

pokračování), prohlížení knih a časopisů, didaktické hry a puzzle, poslech relaxační hudby, 

dětských písniček, říkanek, hádanky pro děti. Děti nikdy nenutíme k spánku na lehátku – 

respektujeme individuální potřeby.  



V interiéru MŠ je dostatečný prostor pro pohyb dětí. V areálu MŠ mají dostatek 

prostoru pro hru a intenzivnější pohybové vyžití. Děti jsou každodenně s ohledem na aktuální 

počasí dostatečně dlouho venku, za příznivého počasí nejméně 2 hodiny. Učitelky při 

plánování pobytu venku zohledňují počasí a počet dětí, dbají tak na zdraví a maximální 

bezpečnost dětí.  Dále mají děti možnost využívat prostory ZŠ, sportovní haly a hřiště TJ 

Sokol. 

Učitelky svým vlastním příkladem vedou děti k získávání zásad zdravého životního 

stylu. 

 

Záměry: 

- Pracovat na komunikaci se školní kuchyní, podávat zpětnou vazbu o kvalitě a 

množství dovážené stravy 

- Vzhledem k prostorovým podmínkám hrozí narušování odpočinku a spánku mladších 

dětí volným pohybem starších dětí s nižší potřebou spánku, je třeba dětem nabízet 

aktivity, které by nenarušovaly odpočinek mladších dětí 

 

3.3. Psychosociální podmínky 
    

Je snahou všech zaměstnanců, aby každá třída naší MŠ byla pro děti přátelským, 

pohodovým a vstřícným prostředím, které budou rádi navštěvovat a cítit se v něm jistě, 

bezpečně a spokojeně. Všechny děti mají v naší škole stejná práva, možnosti i povinnosti. 

Osobní svoboda a volnost dětí je maximálně respektována s ohledem na bezpečnost a zdraví 

jejich i ostatních dětí. 

Pedagogové se snaží o nenásilnou komunikaci s dětmi a navozují vzájemný vztah 

důvěry a spolupráce.     

Přesto, že preferujeme scházení dětí ve třídě MŠ do 8. hodiny ranní, kdy začíná 

společný ranní kruh, mají rodiče možnost po dohodě s učitelkou přivést své dítě do MŠ 

během dopoledních hodin dle vlastní potřeby (logopedie, návštěvy a kontroly u lékaře, aj.). Je 

také možné si dítě v průběhu dne dle potřeby a po dohodě s učitelkou vyzvednout a vrátit se 

zpět do MŠ. 

Děti mají dostatek volného pohybu na školní zahradě i v interiéru mateřské školy za 

dodržování předem daných pravidel. Zároveň mají možnost využít sportovní halu. Děti jsou 

denně dostatečně dlouho venku, přizpůsobujeme se přírodním podmínkám a aktuálnímu 

počasí. 

Pro děti je denně připravena pestrá nabídka činností zaměřená k danému, dětem 

blízkému, tematickému okruhu. Děti si mohou samostatně volit z nabízených činností a jsou 

ze strany učitelek vhodně individuálně motivovány ke stanovené nabídce. Náročnost nabídky 

je vždy přizpůsobena věku a možnostem jednotlivých dětí. Na nabídce činností se často 

podílejí i sami děti svými podněty a nápady. 

Všichni zaměstnanci školy respektují individuální potřeby dětí, reagují na ně a 

napomáhají v jejich uspokojování. 

Děti vedeme k vzájemné toleranci, ohleduplnosti, zdvořilosti a seznamujeme je 

s pravidly chování ve skupině. Pravidla si společně od začátku školního roku vytváříme a 

zvolené zástupné symboly umístíme na viditelném místě ve třídě. K těmto společným 

pravidlům se vracíme a vedeme děti během celého školního roku. 

 

 

 

 

 



Společná pravidla vzájemného bezpečného soužití v naší škole 

 

- Při příchodu a odchodu z MŠ se pozdravíme podáním ruky, které pomáhá prolomit 

komunikační bariéru a díky osobnímu kontaktu má učitelka lepší přehled o dětech 

- V kontaktu s ostatními se chováme tak, jak chceme, aby se ostatní chovali k nám 

- Máme snahu se vzájemně bez křiku domluvit, pomáháme si, neubližujeme si fyzicky 

ani slovně, nikdy neničíme dílo druhých dětí 

- Pokud odcházíme kamkoli ze třídy a herny, vždy se domluvíme s p. učitelkou 

- Respektujeme názory a přání ostatních  

- Dbáme na osobní hygienu, na své zdraví a hygienu i zdraví ostatních dětí v MŠ 

- Umíme dodržovat hygienické návyky v umývárně – použití mýdla, ručníku (po použití 

WC a před jídlem si vždy umyji ruce mýdlem) 

- Používáme vhodná slova bez vulgárních a hanlivých výrazů, umíme pozdravit, 

poprosit o pomoc a poděkovat za laskavost 

- Umíme se za své nesprávné jednání a chování omluvit 

- Pokud spolu lidé hovoří, neskáčeme jim do řeči a vyčkáme, až na nás přijde řada 

- Uklízíme a ukládáme již nevyužívané věci, hračky, pomůcky na své původní místo 

- Udržujeme čistotu a pořádek ve všech prostorách MŠ 

- V prostorách MŠ, na zahradě i mimo areál budovy se pohybujeme tak, abychom 

nezranili sebe i ostatní- neběháme mezi stolečky, kolem nábytku, lehátek, 

v umývárně,… 

- Odpadky a papírové kapesníky odhazujeme do koše 

- V šatně se snažím o co největší samostatnost, pokud něco neumím, požádám p. 

učitelku o pomoc 

 

Učitelky na třídě pozorují vzájemné vztahy mezi dětmi a cíleně se věnují podpoře 

prosociálních vztahů směrem k prevenci šikany a dalších sociálně patologických jevů u dětí. 

Tyto záležitosti konzultuji učitelky mezi sebou a v potřebných případech včas a citlivě 

informují o vztazích v kolektivu rodiče, tak, aby docházelo k tolik potřebné vzájemné 

spolupráci.   

 

Záměry:  

- Společně pracovat na vytváření takového prostředí, aby se v něm cítilo dobře každé 

dítě i dospělý 

- Provádět logopedickou prevenci a včas a dostatečně srozumitelně rodičům vysvětlovat 

význam a nutnost logopedické péče  

- Všemi prostředky podporovat rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí 

 

3.4. Organizace 
 

Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního vzdělávacího programu 

probíhá v základním denním režimu tak, aby byly respektovány věkové zvláštnosti dětí a 

jejich potřeb, přičemž se vychází z možností a podmínek mateřské školy. Podle potřeb a 

okolností se organizace dne může měnit a upravovat.  

Organizace dne je stanovena a časově vymezena denním programem takto: 

Mateřská škola je otevřena od 6.15 do 16.15 (deset hodin denně). Z provozních 

důvodů se děti z 1. a 2. oddělení od 6.15 do 7.00 hod. schází v 1. oddělení a od 14.30 hod. se 

rozchází z 1. oddělení. 

 



6.15 - 9.30 
 
 

 

 

Volné činnosti dle zájmů a potřeb dětí, spontánní aktivity, nabídka činností a řízené 

pedagogickými pracovníky, pohybové aktivity a zdravotní tělesná cvičení, individuální 

práce s dětmi 
Scházení dětí ve třídě do 8.00 hodin 

V 8.30 se podává dopolední svačina 

9.30 -11.30 Pobyt dětí venku, pohybové vyžití v areálu MŠ, vycházky, příp. náhradní činnost 
11.30 -12.15 Oběd, hygiena dětí, příprava na odpočinek 

12.15 -14.00 
Spánek a odpočinek dětí respektující jejich rozdílné potřeby, 
 hry a klidné činnosti dětí s nižší potřebou spánku, individuální práce s dětmi 

14.00 -14.30 Osobní hygiena, odpolední svačina 

14.30 -15.45 
Volné činnosti a zájmové aktivity dětí, v případě pěkného počasí mohou probíhat na 

zahradě mateřské školy, rozcházení dětí 

 

Provoz mateřské školy je od 6:15 do 16:15 hodin (10 hodin denně). 

Denní režim tříd je pružný, má dostatečný prostor pro spontánní činnosti, pohybové 

aktivity, pobyt venku i odpočinek dětí. Je dostatečně variabilní a tím umožňuje rychlou reakci 

ve vztahu k aktuálním potřebám dětí.  V rámci denního programu jsou stanoveny pouze pevné 

vnitřní režimové momenty při podávání jídla, pobytu venku a odpočinku dětí. 

Děti se zapojují do jednotlivých činností dle svých zájmů a potřeb a pracují svým 

tempem. Děti motivujeme a podněcujeme k vlastním aktivitám a experimentování.  

Během dne se učitelky maximálně věnují dětem, jejich potřebám, přáním a jejich 

všestrannému rozvoji. Zajišťují dětem klidné a příjemné prostředí, pocit bezpečí a potřebného 

soukromí. V každém oddělení mají vytvořen samotný koutek určený k těmto aktivitám – 

relaxační koutek. Děti mají možnosti účastnit se společných činností v malých, středně 

velkých skupinkách i hromadných společných činností, pro které učitelky vytvářejí vhodné 

podmínky.   

V programu každého dne je vytvářen prostor pro zdravotní tělesná cvičení. Vhodně 

volenou motivací (např. pohybové hry, hudebně pohybové hry, překážkové dráhy, cvičení 

s prvky dětské jógy i základní atletické a gymnastické prvky,...), se snažíme zapojit do této 

činnosti všechny děti. Zařazujeme zpravidla protahovací, posilovací, uvolňovací, ale i 

relaxační cvičení a dechová cvičení.   

V průběhu dne se snažíme o vyvážený poměr spontánních a řízených činností, které 

s dětmi provádíme.  

Při vstupu dítěte nabízíme individuálně přizpůsobený adaptační režim po individuální 

dohodě mezi učitelkou a rodiči. Rodiče mají možnost s dětmi přicházet do MŠ například 

v době ranních her a dopoledních aktivit nebo se účastnit se třídou pobytu venku a postupně si 

tak přivykat na nové prostření a členy kolektivu.    

Z mateřské školy si děti odvádějí a vyzvedávají rodiče, zákonní zástupci nebo jimi 

pověřené osoby. Každoročně rodiče obnovují a podepisují pověření o odvádění dětí.   

 

Záměry: 

- Snaha o maximální možné využívání příznivého počasí pro pobyt venku a přesouvání 

činností ven na čerstvý vzduch 

 

3.5.  Řízení 
   

Povinnosti, pravomoci i úkoly všech zaměstnanců mateřské školy jsou jasně 

vymezeny (pracovní náplně, školní řád). 

Ředitelka školy a vedoucí učitelka MŠ se podílí na řízení chodu MŠ formou 

pravidelných porad. Vedoucí učitelka je v denním kontaktu se všemi učitelkami, s nimiž řeší 

nadcházející události, změny a pravidelně provádí hospitace na obou třídách. Poskytuje 



prostor pro tvůrčí práci všech zaměstnanců, podporuje spolupráci, diskuzi a respektuje jejich 

názor.  

Učitelky mají v rámci třídy prostor pro vlastní tvůrčí přístup a jsou jim vytvořeny 

podmínky pro jejich další vzdělávání. 

Do tvorby školního vzdělávacího programu vedoucí učitelka zapojuje všechny 

zaměstnance a dává jim dostatek prostoru pro spolupráci a vyjádření, tvorba se opírá se o 

dlouhodobé předešlé zkušenosti a spolupráci s rodiči. 

V naší mateřské škole si vážíme spolupráce a dobrých vztahů se zřizovatelem. 

Je vytvořen funkční informační systém mateřské školy prostřednictvím internetové 

komunikace, verbální komunikace, veřejně přístupných dokumentů a nástěnek v MŠ, 

webových stránek, místního zpravodaje.  

Úzká spolupráce se školou základní je zajištěna prostřednictvím komunikace a 

společného setkávání učitelů ZŠ a MŠ. Pro snazší adaptaci našich prvňáčků do první třídy MŠ 

úzce spolupracuje se ZŠ. 

 Toto je založeno zejména na návštěvách předškoláků první třídy a pravidelném 

docházení učitelky budoucích prvňáčků do MŠ. Děti mají možnost seznámit se s učitelkou 

první třídy blíže ji ž před nástupem do ZŠ. Učitelka prostřednictvím rozhovorů a připravených 

úkolů má možnost také děti poznat a ověřit si znalosti, dovednosti a návyky dětí důležité pro 

nástup do první třídy ještě před zápisem. Společně s učitelkou MŠ pak rodičům navrhuje další 

postupy pro výchovně vzdělávacím působení. 

 

Záměry: 

- Snaha o vytvoření prostřední důvěry mezi zaměstnanci, aby pedagogický sbor 

spolupracoval vice jako tým, předával si vzájemné zkušenosti a nové poznatky ze 

seminářů, školení a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

3.6.  Personální a pedagogické zajištění MŠ 
 

V mateřské škole pracuje celkem šest učitelek. Pět pracuje na celý úvazek a jedna na 

částečný úvazek. 

 Střídají se ve čtrnáctidenním (MŠ u kostela) a třítýdenním cyklu a služby jednotlivých 

pedagogů jsou organizovány tak, aby byla vždy a při všech činnostech zajištěna co 

nejoptimálnější pedagogická péče vzhledem k možnostem a výši úvazků učitelek.  

O úklid pečují tři uklízečky, dvě pracují na plný úvazek - 40 hodin týdně, druhá na 

částečný úvazek – 10 hodin týdně v MŠ. Uklízečky zároveň zajišťují vydávání dovážené 

stravy ze školní kuchyně. Údržbu mateřské školy a zahrady zajišťuje školník základní a 

mateřské školy.   

Ředitelka podporuje profesionalizaci pracovního týmu rozesíláním nabídek různých 

kurzů a školení adresovaných ZŠ a MŠ. DVPP je zabezpečováno v rozsahu možností školy.  

Učitelky navrhují výběr školení či kurzů. Dále se vzdělávají četbou odborné literatury, 

různých příruček, časopisů a internetových stránek o předškolním vzdělávání. 

 

 

Záměry: 

- Je třeba zajistit maximální možné překrývání učitelek na třídě zejména v době pobytu 

venku 

- Je třeba prostřednictvím dalšího vzdělávání učitelky proškolit o tvorbě PLPP a IVP 

 

 



3.7. Spoluúčast  rodičů    
 

Rodiče jako nejdůležitější partner mají možnost podílet se na dění v mateřské škole, 

účastnit se různých aktivit pořádaných školou i SRPŠ. Mezi pedagogy a rodiči panuje 

porozumění, důvěra a ochota spolupracovat.  

Pedagogové jsou v denním kontaktu s rodiči, chrání soukromí rodiny, zachovávají 

diskrétnost. Učitelky se snaží o maximální vstřícnost k rodičům vzhledem k individuálním 

potřebám dětí, snaží se jim porozumět a vyhovět.  

Rodiče jsou pravidelně a dostatečně informováni o činnostech dětí – e-mailová 

komunikace, nástěnky, denní rozhovory, webové stránky školy s maximálním možným 

časovým předstihem. Na začátku školního roku jsou všichni rodiče zváni na informativní 

schůzku, kde dostávají prostor k vyjádření veškerých dotazů. Dále rodiče dostávají prostor 

k dotazům i při setkání v době vánočního posezení pro rodiče v MŠ a při dalším setkání v MŠ 

při příležitosti dne matek. 

Mateřská škola pomáhá rodičům v péči o dítě a nabízí jim poradenský servis (školní 

výchovný poradce, PPP, logoped) v případě speciálních výchovných a vzdělávacích potřeb 

dětí. 

 

Záměry: 

- Nadále se snažíme se o maximální důvěrnou a otevřenou komunikaci s rodiči, 

prohlubování vzájemných vztahů a užší spolupráci 

 

 

3.8. Vzdělávání dětí dvouletých 

 
O přijetí dítěte do mateřské školy vždy rozhoduje ředitelka školy. V případě přijetí 

dítěte mladšího tří let ředitelka rozhoduje na základě individuální žádosti zákonného zástupce. 

 Rozhodnutím o přijetí se každé dítě stává dítětem naší mateřské školy se všemi právy 

a povinnostmi s tím souvisejícími 

Materiální (věcné) podmínky: 

Ve třídě s dvouletými dětmi se společně vzdělávají i děti starší do 4 a půl let. Snažíme 

se eliminovat nebo odstupňovat přístupnost některého vybavení – uzavíratelné skříňky, vyšší 

police vzhledem k našim možnostem. Učitel ve třídě posoudí vhodnost hračky a nabízí ji 

určité věkové skupině. Vybavení třídy se doplňuje o hračky a pomůcky vhodné pro děti 

mladší tří let. Prostory třídy i herny jsou dostatečně velké k umožnění volného pohybu, 

spontánních her a činností i k odpočinku 

Hygienické podmínky: 

Po rekonstrukci sociálních zařízení je ve třídě mladších dětí sníženo jedno umyvadlo i 

jeden záchod dle předpisů. V umývárně máme instalován sprchový kout. Naše MŠ zatím 

nedisponuje přebalovacím pultem a kontejnerem na pleny.  

Životospráva a stravování: 

Při přijetí do mateřské školy stanoví vedoucí učitelka mateřské školy po dohodě se 

zákonným zástupcem způsob a rozsah stravování dítěte, a to tak, aby se dítě, je-li v době 

podávání jídla přítomno v mateřské škole, stravovalo vždy. Děti mladší tří let jsou zařazovány 

do skupiny strávníků (3-6 let). Dítě má dle rozsahu docházky nárok na dopolední svačinu, 

oběd i odpolední svačinu. Je dodržován a připomínám pitný režim dle potřeb dětí. 

Psychosociální podmínky: 

Usilujeme o to, aby se všechny děti cítily dobře, spokojeně, jistě i bezpečně. Učitelky 

na dítě působí tak, aby zvládlo odpoutání od rodičů a socializovalo se ve skupině vrstevníků. 

Pro zajištění podmínek je důležité aktivní budování vztahů a úzká spolupráce s rodinou. Jsme 



schopni zajistit stálý pravidelný denní režim, umožnit více klidu a odpočinku i během dne, 

více individuální péče, srozumitelná a jednoduchá pravidla a řád, určující mantinely jeho 

jednání. 

Organizace vzdělávání: 

Dětem po dohodě s rodiči můžeme umožnit individuálně přizpůsobený adaptační 

režim. Samozřejmostí je dostatek času na veškeré aktivity, včetně převlékání a stravování. 

Organizace vzdělávání a plánování činností v mateřské škole vychází z potřeb a zájmů dětí, 

respektuje jejich individuální schopnosti a možnosti. Učitel volí vhodné metody a formy 

práce. Děti se nejvíce učí nápodobou, situačním učením, často vyžadují opakování činností, 

potřebují pravidelné rituály. Činnosti je třeba průběžně střídat, sladit spontánní s řízenými. 

Největší prostor musí být ponechán volné hře a pohybovým aktivitám. 

Obsah Vzdělávání: 

ŠVP (Ať je léto nebo zima, po Cimburkem, tam je príma!) je společný pro všechny 

věkové kategorie dětí v MŠ. Konkrétní aktivity, hry a nabízené činnosti jsou plánovány 

učitelkou tak, aby byly vhodné i pro děti mladší tří let. Využíváme zejména metody nápodoby 

(sociálního učení), situační a prožitkové učení, spontánní činnosti a aktivity, pravidelné 

rituály a časté opakování. Po kratší době se střídají řízené činnosti a nejvíce prostoru je 

věnováno vlastní volné hře 

Bezpečnostní podmínky: 

Je třeba předvídat případná bezpečnostní rizika a zároveň jim předcházet. Důležité je 

dodržovat podmínku počtu dětí na učitelku při pobytu venku.  

Vzhledem ke skutečnosti, že děti mladší tří let mají obecně sníženou schopnost 

pohybu a orientace, musí být počet učitelů na pobyt venku stanoven tak, aby na jednoho 

pedagogického pracovníka připadlo nejvýše 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti mladší tří 

let. 

 

  

3.9. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
Dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami je dítě, které k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s 

ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tyto děti mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná 

opatření realizuje mateřská škola.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do 

pěti stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ.  

Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví vyhláška č. 270/2017 Sb. 

Stanovené rámcové cíle i očekávané výstupy ŠVP jsou pro všechny společné pro 

všechny děti. Účelem podpory vzdělávání těchto dětí je plné zapojení a maximální využití 

vzdělávacího potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. 

Při vzdělávání dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami pedagog zahrnuje do svých 

vzdělávacích strategií podpůrná opatření.  

Důležitou podmínkou úspěšnosti předškolního vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami je nejen volba vhodných (potřebám dětí odpovídajících) 

vzdělávacích metod a prostředků, které jsou v souladu se stanovenými podpůrnými 

opatřeními, ale i uplatňování vysoce profesionálních postojů učitelů i ostatních pracovníků, 

kteří se na péči o dítě a jeho vzdělávání podílejí. Rozvoj osobnosti dítěte s přiznanými 



podpůrnými opatřeními závisí na citlivosti a přiměřenosti působení okolí mnohem více, než je 

tomu u dítěte, které není ve svých možnostech primárně omezeno.  

Při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami spolupracuje učitel úzce s 

rodiči a dalšími odborníky, využívá služby školských poradenských zařízení. 

Podpůrná opatření 1. stupně  

 Má-li dítě obtíže při vzdělávání, škola zpracuje plán pedagogické podpory 

dítěte (PLPP), který zahrnuje mj. popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka a 

podpůrná opatření prvního stupně; plán pedagogické podpory bude vyhodnocen 

nejpozději po třech měsících. Podkladem pro zpracování PLPP je ŠVP a katalog 

podpůrných opatření. 

 Nebude-li poskytování podpůrných opatření prvního stupně postačující, 

doporučí škola vyšetření dítěte ve školském poradenském zařízení. Zprávu z vyšetření 

obdrží zákonní zástupci dítěte, škola dostane doporučení a na jeho základě sestaví 

individuální vzdělávací plán, který obsahuje mj. podpůrná opatření druhého až pátého 

stupně (dle doporučení školského poradenského zařízení).  

 Nejsou-li podpůrná opatření dostačující, školské poradenské zařízení vydá 

doporučení stanovující jiná podpůrná opatření, případně stejná podpůrná opatření 

vyššího stupně. 

Podpůrná opatření 2. - 5. stupně 

Od druhého stupně podpory jsou podpůrná opatření stanovována ŠPZ po projednání se 

školou a zákonným zástupcem dítěte. Pravidla pro použití podpůrných opatření školou a 

školským zařízením stanovuje vyhláška č. 270/2017 Sb., kterou se mění vyhláška 27/2016. 

Pro děti s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně je podkladem pro 

zpracování individuálního vzdělávacího plánu (IVP) doporučení ŠPZ. V tomto plánu se 

vzdělávací obsah upraví tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a 

skutečnými možnostmi dětí, a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.  

 

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními ve škole  

 tvorba, realizace a vyhodnocování PLPP u těchto dětí je prováděna na základě 

pokynu vedoucí učitelky, ředitele školy a za spolupráce s pedagogy, popř. jinými 

odborníky;  

 tvorba, realizace a vyhodnocování individuálních vzdělávacích plánů u těchto 

dětí je prováděna na základě pokynu vedoucí učitelky, ředitele školy a za spolupráce s 

pedagogy, se SPC, popř. jinými odborníky;  

Pokud zákonný zástupce dítěte přes opakovaná upozornění a vysvětlení důsledků 

nenavštívil ŠPZ za účelem nastavení podpůrných opatření ve vzdělávání dítěte a způsobil tak 

dítěti obtíže při vzdělávání (protože škola sama dostatečná podpůrná opatření vytvořit 

nemůže) může se škola obrátit na zástupce orgánu veřejné moci (OSPOD) a v souladu se 

zákonem o sociálně právní ochraně dětí požádat o součinnost. 

 

Pravidla pro zpracování, hodnocení, aktualizaci PLPP a IVP 

 



Zpracování PLPP a IVP je povinností učitelek dle RVP PV „Vzdělávání dětí se 

speciálními potřebami, novely školského zákona č. 82/2015 Sb., zejména z prováděcí 

vyhlášky č. 270/2017 Sb. 

Cílem je zajistit pro děti v mateřské škole takové podmínky pro jejich vzdělávání, 

které reflektují možnosti dětí, jejich potřeby ve vztahu k jejich aktuálnímu věku; rozvíjejí a 

podporují výchovu dětí, respektují míru nadání i dopady zdravotního stavu do jejich přípravy 

na školu.  

Na začátku školního roku, během měsíce září, nebo při nástupu nového dítěte do MŠ 

(po adaptaci dítěte cca 2 měsíce) učitelka vyhodnotí potřebu podpůrných opatření na základě 

pozorování práce a hry dětí.  

 

Podpůrná opatření 1. stupně 

 Po konzultaci s vedoucí učitelkou zpracovává učitelka PLPP - opatření MŠ, 

která mají podpořit dítě, pokud z pozorování dítěte při práci a při hře vyplývá, že má 

drobné problémy např. s motorickou obratností, špatnou koncentrací pozornosti, s 

úchopem pomůcek, s rozvojem vnímání, řeči, s verbální obratností, s dovedností 

reprodukovat a pamatovat si instrukce i zadání práce, střídat činnosti a respektovat 

tempo dítěte, formulovat pozorované výukové obtíže, hledat možné intervence v 

oblasti forem a metod výuky, organizaci výuky a používaní pomůcek 

 Hodnocení PLPP provádí učitelka průběžně a po 3 měsících konzultuje 

vyhodnocení s vedoucí učitelkou 

 

3.10. Vzdělávání dětí mimořádně nadaných 

 
Včasnou diagnostikou se snažíme odhalit u dětí mimořádné schopnosti či nadání a 

rozvíjet je formou rozmanitých vzdělávacích nabídek. Následuje spolupráce s rodiči dítěte a 

PPP. 

 

4. ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Děti jsou do dvou tříd rozděleny podle věku.  

Třída mladších dětí v přízemí MŠ (Broučci) má děti ve věkovém složení od 2 do 4 let. 

Do třídy starších dětí (Sluníčka) v patře budovy jsou zařazeny děti ve věku od 4 let do 5 let, 

ve třetí třídě (Sovičky) jsou zařazení předškoláci. Dle platné legislativy jsou třídy naplňovány 

do počtu 24 dětí.  

Ačkoliv jsou třídy rozděleny podle věku, věkové složení v obou třídách je natolik 

variabilní, že vyžaduje maximální individualizaci ve výchově a vzdělávání. Některé děti do 

MŠ nastupují až v posledním roce před zahájením povinné školní docházky a v průběhu roku, 

není proto možně striktně rozdělit cíle, metody a formy práce podle tříd. 

V  třídách se střídají dvě učitelky, které souběžně působí zejména v době pobytu 

venku a v době oběda.  

Provoz MŠ je 10 hodin denně - od 6.15 do 16.15 hod. Děti se scházejí v MŠ většinou 

do 8:00 hodin, po dohodě s učitelkou mohou přicházet a odcházet podle potřeb rodičů. 

Zápis dětí je stanoven, podle § 34 Školského zákona, na 2. -16. května. O přesném 

termínu zápisu je veřejnost informována s dostatečným časovým předstihem prostřednictvím 



www stránek školy, zpravodaje Trnaváček, plakátů, veřejným rozhlasem v obci a zasláním 

informací do spádových obcí.  

Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ či nepřijetí je zasláno doporučeně nebo předáno 

rodičům osobně v průběhu měsíce června. O přijetí rozhoduje ředitelka školy na základě 

zveřejněných kriterií. 

 

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání  
Ředitelka Základní školy a mateřské školy Městečko Trnávka, okres Svitavy (dále jen 

mateřská škola) stanoví kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování o přijetí 

dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případech, kdy počet žádostí podaných 

zákonnými zástupci dětí o přijetí překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro 

mateřskou školu. Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem ve věku zpravidla od 3let 

(nejdříve však od 2let) až do začátku povinné školní docházky.  

Ředitelka v zákonné lhůtě rozhodně o přijetí či nepřijetí dítěte do MŠ, písemné 

rozhodnutí (jehož podepsanou kopii rodiče vrátí do MŠ) zašle na adresu uvedenou rodiči 

v žádosti o přijetí. 

K předškolnímu vzdělávání se přednostně přijímají děti v posledním roce před 

zahájením povinné školní docházky s trvalým pobytem v Městečku Trnávce a spádových 

obcích, děti s odkladem školní docházky podle školského zákona §34. 

V současné době se nám daří pokrýt požadavek všech zájemců o předškolní 

vzdělávání.  

 

 

 

 

 
 

5. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 
 

Předškolní vzdělávání v naší mateřské škole probíhá podle vlastního Školního 

vzdělávacího programu, který má název „Ať je léto nebo zima, pod Cimburkem, tam je 

prima!“. 

ŠVP vychází z RVP PV, z podmínek a prostředí, ve kterém se naše mateřská škola 

nachází. Obsahuje 5 integrovaných bloků (viz kap. 6. Vzdělávací obsah). Motivace vychází 

z místní zříceniny, ročních období, svátků a událostí kalendářního roku, děti tak vnímají život 

kolem sebe v přirozených souvislostech. Integrované bloky jsou společné pro celou MŠ, 

učitelky si je dále rozpracovávají a konkretizují v třídních plánech. V rámci tematických 

okruhů a integrovaných bloků plníme cíle ze všech pěti vzdělávací oblastí rámcového 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (oblast biologická, oblast psychologická, 

oblast interpersonální, oblast sociálně-kulturní, oblast environmentální) s cílem dětem 

dosahovat očekávaných výstupů RVP PV a umožnit tak dosahování klíčových kompetencí 

pro předškolní vzdělávání. 

ŠVP poskytuje prostor pro tvořivý způsob práce učitelek. Umožňuje jim svobodný 

výběr a časové rozložení dílčích témat podle podmínek jednotlivých tříd, potřeb a možností 

dětí a aktuální situace.  

Naší upřímnou snahou je co nejvíce se přiblížit ideálu podmínek vzdělávání 

vycházejících z RVP PV. 

Při vzdělávání dětí upřednostňujeme rozvíjení smyslového vnímání, přirozeného 

poznávání, tvořivé činnosti, hry, slavnosti, výlety, rozvíjíme dovednosti – komunikační, 

hudební, výtvarné i dramatickou tvořivost.  Dbáme na dostatek pohybu, denní cvičení a 



zdravý životní styl. Zaměřujeme se na rozvoj prsociálních vztahů a vlastností (ochota, 

tolerance, přátelství), rozvíjení kognitivních funkcí (myšlení, řeč, chápání souvislostí), rozvoj 

individuality a osobnosti dítěte. Veškeré činnosti dětí jsou směrovány k praktickému využití. 

 

„Výchova a vzdělávání dětí předškolního věku je pro nás posláním i koníčkem.“ 

 

 

5.1. Cíle vzdělávacího programu  

 
- Rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti cestou přirozené výchovy, položit 

základy vzdělání všem dětem podle jejich možností, zájmů a potřeb. Vytvářet u dětí 

kladný vztah k životnímu prostředí 

- Dovést každé dítě k jeho maximálnímu možnému rozvoji fyzické, psychické a sociální 

samostatnosti, naučit ho základním schopnostem a dovednostem důležitým pro celý 

další život  

- Hravou formou umožnit dětem získávat vlastní vědomosti na základě prožité 

zkušenosti, zajistit dětem prostředí bez stresu, napětí, nejistoty, vytvářet vzájemnou 

důvěru, toleranci a ohleduplnost mezi dětmi a dospělými a dětmi navzájem 

- Předávat a zprostředkovávat dětem základní životní zkušenosti v přirozeném prostředí 

skupiny vrstevníků. Poskytovat základy pro celoživotní učení a jednání v duchu 

lidských a etických hodnot. Vycházet z individuálních potřeb dětí 

- Zajistit v mateřské škole takové prostředí, které by poskytovalo dostatek podnětů k 

aktivnímu rozvoji, samostatnosti, zdravému sebevědomí, sebejistotě a tvořivosti dětí 

- Vést děti k osvojení hodnot, na nichž je založena naše společnost.(umět se přizpůsobit, 

být odpovědni, ochotni nejen přijímat, ale i dávat, být citově bohaté se smyslem 

pomáhat druhým) 

- Aktivně spolupracovat s rodinou. Umožnit rodičům, aby se podíleli na dění v mateřské 

škole. Společně se snažit o harmonické utváření osobnosti dítěte. Doplnit rodinnou 

výchovu 

- Vytvářet dětem takové prostředí, aby se v mateřské škole cítily spokojeně, jistě a 

bezpečně 

 

 

5.2. Formy a metody práce    
Nepředkládáme dětem pouze hotové poznatky, ale rozvíjíme poznávání založené na 

prožitkovém učení a vzájemné interakci. 

Využíváme a uplatňujeme sociální učení (nápodobou), prožitkové, kooperační, 

situační a didakticky cílené vzdělávání formou nezávazných her, činností spontánních i 

záměrných, individuálních, skupinových i kolektivních. 

 Dítě má dostatek prostoru k rozvoji vlastní kreativity a spontánních nápadů. Před 

frontálními činnostmi dáváme přednost práci v menších skupinkách a především individuální 

činnosti a práci s dětmi.  

Využíváme spontánních i řízených aktivit a činností, přičemž spontánní a volné 

činnosti je věnována větší časová dotace. Řízené činnosti uplatňujeme většinou pouze při 

ranním kruhu a cvičení, do něhož se snažíme zapojit vhodnou motivací všechny děti. 

Činnosti a aktivity připravujeme a nabízíme dětem vždy s ohledem na jejich 

individuální vzdělávací potřeby, zájmy, možnosti a schopnosti tak, aby naplňovaly předškolní 

vzdělávání. Děti nikdy do činností a aktivit nenutíme, ale snažíme se vhodnou motivací 

v dítěti vzbudit zájem.   



Vytváříme bezpečná pravidla vzájemného soužití v MŠ společně s dětmi. Vytváříme 

předpoklady pro všestranný rozvoj osobnosti dětí, čímž budujeme základy celoživotního 

vzdělávání pro všechny děti předškolního věku. Respektujeme individuální potřeby, 

požadavky a možnosti dětí. 

Tradičně velmi dobře spolupracujeme s OÚ, SRPŠ, LČR Svitavy, TJ Sokol, Stolístek 

Linhartice, dětskou lékařkou.  

Za zmínku stojí také spolupráce s obecní knihovnou, která připravuje řadů akcí, 

výstav, pořádá setkávání a ilustrátory a spisovateli dětských knih.  

Bližší spolupráci mezi mateřskou školou knihovnou můžeme nazvat „Výchova 

malého čtenáře“.  

Cílem spolupráce v souvislosti s předčtenářskou gramotností je především přiblížit 

dětem pojem kniha, co nám kniha nabízí a umožňuje (je zdrojem informací, obrázků i 

zábavy). Učí nás zacházet s knihami, umožňuje prohlídku dle vlastního zájmu a výběru, 

nabízí nám četbu nejrůznějších pohádek, veršů, příběhů, zajímavých úryvků z různých knih, 

obrázkového čtení, vytváří prostor pro společnou komunikaci o vyslechnutém příběhu 

(možnost převyprávět příběh, odpovídat na připravené otázky, hádanky,…). 

Obě oddělení mají možnost pravidelně jednou v měsíci místní knihovnu navštívit, kde 

je pro děti po dohodě učitelky a knihovnice připravený program často související s tématem 

dané třídy. 

Díky problematice organizace počtu dětí mladších dětí jsme pro letošní školní rok 

připravily pro třídu mladších dětí „Čtení před spaním“, kdy jednou v týdnu dochází paní 

z knihovny dětem číst, vyprávět, představovat pohádky a knihy, které nám také zapůjčí. 

 

 

 

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH 

  

Motivační název ŠVP je „Ať je léto nebo zima, pod Cimburkem, tam je príma!“ 

 

Integrované bloky ŠVP :    

1. Ve školce se přivítáme, Na Cimburk se podíváme! 

2. Nad Cimburkem hvězdy vychází, zima podzim střídá, Advent přichází! 

3. Cimburk, domy i zahrádky, obléknou bílé kabátky! 

4. Sluníčko se na nás směje, Cimburk i svět kolem hřeje! 

5. Všechno pěkné oslavíme, Na Cimburk se vypravíme, se školkou se rozloučíme! 

 

Integrované bloky zasahují všechny vzdělávací oblasti a to tak, že některá může 

převažovat, jiná může být zasažena jen okrajově – dle potřeby a možností.  

Název ŠVP i jednotlivé integrované bloky jsou inspirovány místní zříceninou a 

symbolem obce, která nese název „Cimburk“. Je místem, kde se odehrává řada místních akcí 

a událostí a kam se pravidelně a s oblibou vypravujeme s dětmi na výlety.  

Obklopeni přírodou pak máme možnost zblízka sledovat proměny v přírodě spojené 

s jednotlivými ročními obdobími. Současně ctíme a prožíváme české tradice, zvyky, obyčeje 

a svátky, které jsou nám blízké a rovněž jsou náplní ŠVP a TVP. 

Jednou z nejdůležitějších součástí obsahu našeho školního vzdělávacího programu je 

prevence sociálně patologických jevů, projevů diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na děti zaměřené na zdravý způsob života.  Děti jsou proto nenásilnou formou, 



přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice, 

seznamovány s nebezpečím šikany, drogové závislosti, alkoholismu, kouření, gamblerství, 

virtuální závislosti (počítače, televize, video) patologického hráčství, vandalismu, kriminality 

a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu. 

Využíváme témat jako:  

„Zdraví a nemoci“- podpora zdraví prospěšných životních postojů, prevence 

alkoholismu, kouření či drogové závislosti v souvislosti s nemocí  

„Naše pravidla“ – prevence šikany, nepřátelství a projevů násilí, podpora žádoucího 

společenského chování, vzájemných vztahů a respektu v průběhu celého školního roku 

„Naše planeta země, mezinárodní den dětí “ – prevence vandalství a kriminality, 

seznámení s jinými etniky a přátelský postoj k nim 

 „Moje oblíbená knížka“ – prevence patologického hráčství, nadužívání masmédií, 

zejména televize, počítačů 

„Ovoce a zelenina, zimní sporty“, aj. – témata vztahující se ke zdravému životnímu 

stylu 

Cíle daných Integrovaných bloků vycházejí z klíčových kompetencí a cílů RVP PV, 

vždy zasahují do všech pěti oblastí. 

Na základě těchto integrovaných bloků si učitelky vypracovávají TVP (třídní 

vzdělávací program). Časový prostor, rozsah a náročnost plánovaných činností přizpůsobují 

věkovým schopnostem a možnostem dětí ve třídě. 

K jednotlivým integrovaným blokům si učitelky v TVP stanovují vhodné tématické 

okruhy v délce zpravidla jednoho týdne. Při rozpracování tématických okruhů tvůrčím 

způsobem konkretizují vzdělávací nabídku RVP PV a očekávané výstupy, směřují tak k cílům 

v integrovaných blocích ŠVP.  

Konkrétní činnosti v týdenním plánu jsou voleny tak, aby zasahovaly všech pět oblastí 

předškolního vzdělávání. Součástí IB je i nabídka dílčích (týdenních) tematických okruhů, 

která není závazná, umožňuje volit si vlastní téma i dle aktuálních potřeb měnit období pro 

dané téma. Nabídka tematických okruhů nabízí pouze inspiraci pro volbu vhodných témat, 

která se nám v předchozí praxi osvědčila. Učitelky při výběru jednotlivých činností sledují 

naplňování cílů ŠVP, vhodně konkretizují nabídku činností RVP a směřují tak k očekávaným 

výstupům stanoveným RVP. 

  S integrovanými bloky učitelka dále pracuje při hodnocení uplynulého integrovaného 

bloku, kdy kontroluje a hodnotí naplňování cílů a očekávaných výstupů. 

  Na základě hodnocení týdenního tématického okruhu a integrovaných bloků podle 

potřeby učitelky plánují svou další práci a činnost. 

 

1. Ve školce se přivítáme, Na Cimburk se podíváme! 
(Integrovaný blok pro měsíc září a říjen) 

 

CHARAKTERISTIKA: 

V tomto úvodním IB se mnohé děti seznamují s novým prostředím MŠ, novým kolektivem 

třídy, se zaměstnanci MŠ, každodenními činnostmi i společnými pravidly MŠ. Plynule se 

přechází k symbolice nadcházejícího podzimu, vnímání změn v počasí, na zahradách, na poli i 

v lese se zapojením všech smyslů. 

 

CÍLE:   

- Postupně se seznamovat s prostředím MŠ a jejím nejbližším okolím, získávat k němu 

pozitivní vztah 

- Posílit citovou i fyzickou samostatnost a zvládnout odloučení od rodiny 



- podporovat a navazovat přátelské vztahy založené na důvěře a komunikaci 

- Seznámit se s kolektivem dětí a všemi zaměstnanci 

- Spoluvytvořit základní pravidla MŠ týkající se bezpečnosti, vzájemných vztahů a péči 

o prostředí 

- Podporovat vzájemné vztahy a dodržování pravidel (prevence šikany, nepřátelství a 

projevů násilí, podpora žádoucího společenského chování, vzájemných vztahů a 

respektu) 

- Seznámit se s režimem dne v MŠ vedoucím k vytvářením zdravých životních návyků 

- postupně se zapojovat i do společných řízených činností a každodenního cvičení, 

svobodně využívat nabídky činností a rozhodovat se o svých činnostech 

- postupné vytváření pozitivního vztahu k učení, podněcovat zájem a zvídavost 

- Rozvoj komunikace, schopnosti bez ostychu umět vyjádřit pocity, přání, prosby, 

názory 

- vytvářet vhodné příležitosti k podpoře komunikace společnými komunitními kruhy 

- Získávat poznatky o tom, co můžeme dělat pro své zdraví (cvičení, vitamíny v ovoci a 

zelenině, hygiena,…)  

- Aktivně pozorovat okolní svět, všímat si změn počasí s přicházejícím podzimem a 

získávat poznatky o přírodě v tomto období (rostliny a práce na zahrádce, polní 

plodiny, podzimní dary, ekosystém lesa a volně žijící živočichové) 

 

NABÍDKA VHODNÝCH DÍLČÍCH TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRO TVP: 

 HURÁ VE ŠKOLCE 

 MY JSME VŠICHNI KAMARÁDI (PRAVIDLA) 

 NAŠE HRAČKY 

 CO VYROSTLO NA POLI 

 NA ZAHRÁDCE 

 VITAMÍNY Z OVOCE A ZELENINY 

 ZAMÁVÁME VLAŠTOVKÁM 

 V LESE – VOLNĚ ŽÍJCÍ ŽIVOČICHOVÉ 

 CO UMÍ VÍTR A DÉŠŤ 

 

2. Nad Cimburkem hvězdy vychází, zima podzim střídá, Advent přichází! 
(Integrovaný blok pro měsíc listopad a prosinec) 

 

CHARAKTERISTIKA:  

Tento IB nabízí dětem témata spojená s podzimní přírodou a spadaným listím, dary a krásami 

podzimní přírody. Ve spojitosti s chladným počasím se věnujeme posilování zdraví, prevenci 

nemoci a lidskému tělu. Následně je pro tento IB charakteristické období Adventu a čekání na 

nejkrásnější svátky v roce spojené s tradicemi, přípravou Vánoční besídky a obdarování 

blízkých. 

 

CÍLE:   

- Využívat darů a krás podzimní přírody k tvořivým a estetickým činnostem, sledování 

krás v přírodě, spadané listí, manipulace s přírodninami  

- Rozvoj estetického vnímání, cítění a prožívání 



- Rozvoj úcty k přírodě a jejím zákonitostem, ochrana přírody 

- Poznání vlastní identity, uvědomování svého těla, získávání a prohlubování poznatků 

o těle, podpoře zdraví a prevenci vzniku nemoci, vytvářet povědomí o zdravém 

životním stylu (podpora zdraví prospěšných životních postojů, prevence alkoholismu, 

kouření či drogové závislosti v souvislosti s nemocí) 

- Rozvoj smyslového vnímání 

- Umět formulovat své myšlenky a přání, rozvoj kultivovaného projevu 

- Seznámit se s tradicemi Adventu a vánoc, rozvíjet zájem o ně, seznamovat se 

s hodnotami mezilidských vztahů   

- Seznámit se se skutečností, že svým jednáním či prací můžeme druhému způsobit 

radost, potěšení? 

- Rozvoj řečových schopností a kultivovaného projevu 

- Pochopit, že změny způsobené lidskou činností mohou přírodu chránit, ale i ničit 

- Seznamovat se s tradicemi, národním i slovesným odkazem adventního času a Vánoc 

- Zapojovat se do kolektivu, spolupracovat a spolupodílet se na přípravě Vánoční 

besídky a dalších vystoupení pro rodiče i veřejnost 

- Osvojovat a upevňovat pravidla společenského chování 

- Spolupodílet se na úpravě a tematické výzdobě prostředí 

- Setkávat se s uměním i mimo školu – výstavy, koncerty,… 

 

 NABÍDKA VHODNÝCH DÍLČÍCH TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRO TVP:  

 PLODY PODZIMU 

 PADÁ LISTÍ  

 DRACI LETÍ 

 DUŠIČKOVÉ POČASÍ 

 PLETU TEPLÝ SVETR 

 MARTIN NA BÍLÉM KONI 

 ZDRAVÍ A NEMOCI 

 LIDSKÉ TĚLO 

 ADVENTNÍ ČAS 

 PŘIŠEL K NÁM MIKULÁŠ 

 VÁNOČNÍ TRADICE A ZVYKY 

 DOPIS PRO JEŽÍŠKA 

 

 

3.Cimburk, domy i zahrádky, obléknou bílé kabátky! 
(Integrovaný blok pro měsíc leden a únor) 

 

CHARAKTERISTIKA:  

Toto období zpravidla přináší zážitky a prožitky z opravdové zimy. Zahrnuje seznamovaní se 

zimními sporty a radovánkami, prožívání těch nejdostupnějších – bobování a sáňkování. Hry 

na sněhu a se sněhem, zkoumání vlastností sněhu a ledu. Nezapomínáme ani na živou přírodu 

a ptactvo v zimě. Často využíváme zimního období k bližšímu seznamování s pohádkami, 

zejména těmi klasickými, dle časové dotace povoláním či řemesly. 

   

 



CÍLE:  

- Přispívat k povědomí, že pohyb i v zimním období slouží k radosti, zdraví a pohodě 

- Zdokonalování se v oblasti hrubé motoriky, umět se radovat ze sportovních činností 

- Přispívat k povědomí, že pohyb složí k radosti, celkové tělesné pohodě i zdraví 

- Sdělovat své prožitky a umět se k prožitým situacím vyjádřit 

- Objevovat krásu zimní krajiny a tím podporovat kladný vztah k přírodě, zejména 

k živé přírodě 

- Podporovat zájem o pohádky a knihy 

- Dokázat naslouchat pohádkovému příběhu, dokázat vystihnout hlavní myšlenku, dle 

svých možností reprodukovat, charakterizovat postavy, vnímat dobro a zlo, realitu a 

fikcí 

- Podporovat zdravé sebevědomí, přispívat k sebehodnocení, dokázat hodnotit výsledky 

své práce a umět ocenit i úsilí ostatních 

- Podporovat, pěstovat a podporovat vzájemné vztahy, chování v souladu 

s dohodnutými pravidly 

- Osvojení si poznatků o bezpečí a podpory zdraví 

- Seznamovat děti se světem lidí a sportu 

- Seznámit se s jednoduchými hudebními nástroji 

- Naučit se ovládat dechové svalstvo 

                  

 

NABÍDKA VHODNÝCH DÍLČÍCH TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRO TVP: 

 SILVESTR A NOVÝ ROK 

 TŘI KRÁLOVÉ 

 ZIMNÍ SPORTY A RADOVÁNKY 

 ZIMNÍ PŘÍRODA 

 OBLÉKÁNÍ V ZIMĚ 

 MASOPUST A KARNEVAL 

 JSME TO, CO JÍME 

 CO UŽ UMÍM 

 ČÍM BUDU AŽ VYROSTU 

 SVĚT POHÁDEK 

 

 

4. Sluníčko se na nás směje, Cimburk i svět kolem hřeje! 
(Integrovaný blok pro měsíce březen a duben) 

 

CHARAKTERISTIKA:  

Tento IB je inspirován koncem zimy a přicházejícím jarem, pro které jsou typické mnohé 

výrazné změny v přírodě, probouzení a zrození nového života. Vybízí nás k vnímání 

přírodních zákonitostí, motivuje k ochraně přírody a ekologickým aktivitám. Prožívání svátků 

jara pak dává prostor k utváření hlubšího vztahu k našim tradicím.  

 

CÍLE: 

- Poznat základní rozdíly mezi městem a venkovem 



- Přímé pozorování probouzející se přírody, získávat poznatky o domácích a 

hospodářských zvířatech, hmyzu a vodě jako nositeli života 

- Upevňovat citové vztahy ke svému okolí 

- Poznat, že každé období trvá určitý čas, pak nastává jiné 

- Poznávat tradice, obyčeje a zvyky jara, podporovat zájem o ně -Velikonoce, podílet se 

na výzdobě prostření 

- Rozvoj fyzické zdatnosti a obratnosti při hrách, sportovních činnostech 

- Seznamovat se s možnostmi ochrany životního prostředí (prevence vandalství a 

kriminality) 

- Uvědomovat si, že svým chováním ovlivňujeme prostředí, ve kterém žijeme 

- Vhodnými tematickými pracovními listy si osvojovat si činnosti předcházející čtení a 

psaní 

 

NABÍDKA VHODNÝCH DÍLČÍCH TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRO TVP: 

 SLUNÍČKO JE TU 

 PŘÍRODA SE PROBOUZÍ 

 PRVNÍ JARNÍ KYTIČKY 

 MOJE OBLÍBENÁ KNÍŽKA 

 VELIKONOCE-  

 ZVÍŘATA A MLÁĎATA NA DVORKU 

 NAŠE PLANETA ZEMĚ 

 KDE BYDLÍM (MĚSTO A VESNICE HMYZ 

 OD POTOKA K RYBNÍKU 

 HMYZ 

 PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

5. Všechno pěkné oslavíme, Na Cimburk se vypravíme, se školkou se 

rozloučíme! 
(Integrovaný blok pro měsíce květen a červen) 

 

CHARAKTERISTIKA:  

Krásné počasí, blížící se léto a konec školního roku vybízí k delším vycházkám, hrám a 

výletům, k nimž se váže přímé pozorování živé i neživé přírody. V tomto období se 

zamýšlíme nad významem rodiny, životním cyklem, ctíme a oslavujeme společným setkáním 

den matek. Oslavujeme den dětí v duchu her a soutěží, který spojujeme s multikulturní 

výchovou. Neméně důležitou součástí tohoto IB je i dopravní výchova.  

 

CÍLE: 

- Vytvoření povědomí o mezilidských morálních hodnotách, vztah k rodině 

- Učit se vnímat životní cyklus 

- Vytvořit povědomí o vlastní sounáležitosti s živou i neživou přírodou 

- Stále více pronikat a seznamovat se se světem lidí 

- Dbát na své bezpečí při pohybu v neznámém terénu 

- Chápat cestování, jako další zdroj informací 

- Soustředit se na činnosti, záměrně udržovat pozornost a dokončit zvolenou 

činnost 



- Vytvoření povědomí o existenci ostatních národností, o sounáležitosti se 

světem, o toleranci a úctě ke všem lidem (seznámení s jinými etniky a 

přátelský postoj k nim) 

- Osvojování si co nerozmanitějších věku přiměřených praktických dovedností 

- Mít základní poznatky o silničním provozu, dopravních prostředcích a 

bezpečnosti, učit se rozhlížet a chovat podle pravidel dopravního provozu 

- Dokázat bez problému komunikovat, hodnotit, vyjadřovat případný nesouhlas 

- Dokázat se domluvit a respektovat jeden druhého, spolupracovat 

- Spolupodílet se na událostech a oslavách pořádaných MŠ, zapojovat se do dění 

 

NABÍDKA VHODNÝCH DÍLČÍCH TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRO TVP: 

 BARVY DUHY 

 VŠECHNO KVETE, KRÁSNĚ VONÍ 

 MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ 

 MAMINKA MÁ SVÁTEK 

 RODINA 

 EXOTICKÁ ZVÍŘATAZVÍŘATA A JEJICH  

 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY A VÝCHOVA 

 HURÁ NA VÝLET 

 TĚŠÍME SE NA PRÁZDNINY 

 

 

7. HODNOCENÍ A EVALUACE   

Jde o průběžné vyhodnocování vzdělávacích činností, situací a podmínek v mateřské škole, 

které nám poskytuje zpětnou vazbu o kvalitě vlastní práce. Jde o systematický proces, jehož 

výsledky využíváme ke zkvalitnění vzdělávacího procesu a podmínek, za kterých se tento 

proces uskutečňuje.  

Sledujeme:  

 naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 způsob zpracování a realizace  obsahu vzdělávání 

 průběh vzdělávání 

 kvalitu podmínek vzdělávání 

 kvalitu práce pedagogů 

 výsledky vzdělávání 

 

Evaluace probíhá ve třech úrovních: 

1.  Na úrovni školy  - Funkčnost ŠVP, vzdělávacího obsahu, vlastní hodnocení školy 

                                - Práce zaměstnanců 

                                - Kontrola dokumentace 

2.  Na úrovní třídy  - Kvalita a funkčnost jednotlivých TVP 

                               - Jednotlivých konkrétních činností, výsledků a prací dětí 

3.  Na úrovni dítěte- Individuální rozvoj dětí (celé skupiny) 

Evaluační systém uvádí následující tabulka: 



Co 

Předmět evaluace 
Kdo 

Kdo provádí hodnocení  
Kdy 

Časový plán hodnocení, 

jak často 

Jak 

Formy a techniky evaluace 

Funkčnost ŠVP, 

vzdělávacího obsahu, 

vlastní hodnocení školy 

Vedoucí učitelka ve 

spolupráci s ostatními 

zaměstnanci  

 

 

Rodiče 

1x ročně  

(konec školního roku) 

 

 

 

1x ročně 

- na základě vyhodnocení 

uplynulého roku, 

hodnocení TVP, 

individuálního rozvoje dětí, 

autoevaluace učitelek 

- formou dotazníku rodičům 

- na základě rozhovorů 

s rodiči během docházky 

dítěte, v době 

konzultačních hodin pro 

rodiče 

Práce zaměstnanců Ředitelka školy 

 

 

 

Vedoucí učitelka 

Průběžně 

 

 

 

Průběžně dle kontrolní 

činnosti 

- při návštěvách MŠ 

- na základě komunikace 

s učitelkami a vedoucí 

učitelkou 

- během pravidelných 

návštěv tříd a hospitační 

činnosti 

- dle výzdoby prostředí  

- na základě porad 

- dle kontroly dokumentace 

- spokojenosti rodičů 

Kontrola dokumentace Vedoucí učitelka Průběžně -     kontrola jednotlivých  

      třídních dokument 

Kvalita a funkčnost 

jednotlivých TVP 

 

 

 

 

 

Vedoucí učitelka 

 

Učitelky 

Průběžně 

 

Průběžně 

1x týdně  

(Týdenní plány) 

Po ukončení IB 

 

 

 

- nastavení TVP a hospitační 

činnost (listopad, leden, 

březen, květen) 

- vyhodnocení týdenních 

témat, integrovaných 

bloků, přehledy o plnění 

dílčích cílů, očekávaných 

výstupů RVP PV 

- na základě zájmu dětí a 

jejich individuálního 

rozvoje 

Jednotlivé konkrétní 

činnosti,  

výsledky práce dětí 

Učitelky  

společně s dětmi 

Průběžně (neustále) - rozborem jednotlivých 

činností 

- dle zájmu dětí 

- na základě rozhovorů se 

zaměstnanci 

Individuální rozvoj dětí 

(celé skupiny) 

Učitelky  

společně s rodiči 

Průběžně 

 

 

 

 

 

 

2x ročně (prosinec -

leden, květen - červen) 

- záměrné i nahodilé 

pozorování dětí, sledování 

jejich vývoje 

- rozhovory a konzultace 

s rodiči 

- zakládaní prací dětí 

(portfolio) 

- Doplnění záznamu o 

individuálním rozvoji dětí  

Autoevaluace práce 

učitelek 

(sebehodnocení) 

Učitelky Průběžně (neustále) - rozborem své práce,  

- stanovením osobních cílů,  

- výběrem DVPP 

- porovnáváním své práce,  

- rozhovory mezi učitelkami  

- na základě dotazníků od   

      rodičů 



8. ZÁVĚR 
 

Naše mateřská škola je vesnická, postavená uprostřed prostorné zahrady se spoustou 

zeleně. Máme blízko k lesům, loukám, polím, potoku i místní zřícenině Cimburk. Nabízí se 

nám tedy mnoho možností poznávat okolní přírodu ve spojení s ekologickou výchovou, 

umožňuje nám přímé pozorování změn v přírodě, střídání ročních období i počasí. 

 Toto úzké sepětí s přírodou nás inspirovalo i k názvu našeho školního vzdělávacího 

programu „AŤ JE LÉTO NEBO ZIMA, POD CIMBURKEM, TAM JE PRIMA!“  

Základem pro tvorbu školního vzdělávacího programu je výsledkem pečlivé analýzy 

našich podmínek a vyhodnocení předešlých zkušenosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedagogická rada MŠ na svém zasedání dne 18. 9. 2017 projednala a schválila školní 

vzdělávací program mateřské školy platný od 1. září 2017. 

Se změnami a novým školním vzdělávacím programem byli seznámeni rodiče na informativní 

schůzce dne 12. 9. 2017 


